
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO F.F.

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Determina n.  237
del  01 luglio 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Rette  minori  strutture  residenziali  -  14°  impegno  di  spesa-  Rinnovi 
luglio/settembre 2024.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Dato atto  che è  assente il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa e  Finanziaria  e  che,  ai  sensi 
dell’art. 10 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel caso di assenza 
le sue funzioni sono svolte dal Direttore.

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali  n. 
328/2000.

Visto il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 85 che ha introdotto l' assegno di Inclusione (AdI) ed il Supporto per la Formazione e il La-
voro (SFL).

Richiamata la L.R. n 1 del 8/1/2004.

Richiamato l’art. 4 dello Statuto ove sono definite le competenze del Consorzio.

Vista la normativa, introdotta dalla legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari.

Rilevato che, la tracciabilità dei flussi finanziari trova applicazione ai seguenti contratti: 



· contratti di appalto di lavori, servizi e forniture, anche quelli esclusi in tutto o in 
parte dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici; 
· concessioni di lavori pubblici e concessioni di servizi; 
· contratti di partenariato pubblico - privato, ivi compresi i contratti di locazione fi-
nanziaria; 
· contratti di subappalto e subfornitura.

Rilevato che il pagamento delle rette per soggetti minori o nuclei mamma-bambino inseriti in comu-
nità di accoglienza avviene di norma sulla base di provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria, 
si tratta perciò di attività obbligatoria, e che la “scelta” della tipologia di struttura viene effettuata 
con riferimento alle specifiche situazioni dei minori e che, pertanto non è sicura l’applicazione della 
normativa richiamata al caso di specie, in quanto non riconducibile esattamente ai contratti di cui 
sopra, ma che in assenza di precise indicazioni si ritiene di acquisirlo esclusivamente ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Vista la  legge 119/2013  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 
2013, n. 93" che reca disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di 
genere”.

Vista la legge n. 206/2021 contenente la Delega al Governo per l'efficienza del processo civile e per 
la revisione della disciplina degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie e misure ur-
genti di razionalizzazione dei procedimenti in materia di diritti delle persone e delle famiglie non-
ché in materia di esecuzione forzata e il successivo decreto attuativo n. 149/2022.
 
Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco dei beneficiari sarà omesso della copia della presente destinata alla pubblicazio-
ne all’Albo pretorio.
 
Richiamati, per analogia:

- l’art.142, commi 5-bis e 5-octies, del D.Lgs. 50/2016 per il quale, agli appalti di servizi sociali e 
sanitari , si applica l’art. 36 del codice stesso, che prevede, alla lettera a)  l’ affidamenti diretto di 
servizi,  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori a 
40.000 euro, e alla lettera b), la consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economi-
ci, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi.
- l’art 63 del  del D.Lgs. 50/2016 che consente l’uso della procedura negoziata senza previa pub-
blicazione di un bando di gara, tra l’altro nei casi in cui i servizi possano essere forniti unicamente 
da un determinato operatore economico, ovvero nei casi di urgenza.

Considerato che la scelta delle strutture è esclusivamente orientata al soddisfacimento dei bisogni 
del minore e del nucleo familiare, garantendo la realizzazione del progetto personalizzato, verificato 
periodicamente.

Considerato che in data 04/10/2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito € 
638.982,48 quale Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022 e che le Linee Guida per l’impiego 
della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUALITA’ 2022 e 2023:
    • consentono l’utilizzo della quota servizi non solo per i beneficiari della misura ADI ma anche 
per tutti coloro che versano in analoghe condizioni economiche;
    • prevedono la rendicontazione al Lep 2.6 degli interventi rientranti nel PIS (Pronto Intervento 
Sociale).



Ritenuto opportuno, in relazione alla retta giornaliera comunicata dalle strutture, in base alle propo-
ste presentate dagli operatori sociali ed alla verifica trimestrale, di provvedere in merito alle presen-
ze di minori, di minori disabili e nuclei mamma-bambino presso le strutture residenziali, per il pe-
riodo Luglio – Settembre 2024, per un importo complessivo di € 209.328,07 compresa IVA, così 
suddivisi:
- € 177.367,13 come specificato nell’allegato - sezione 1;
-  €  31.960,94 come  specificato  nell’allegato  -  sezione  2,  che  saranno  associati  al  CUP 
F81H22000770001 al fine di essere debitamente rendicontati con la Quota Servizi Fondo Povertà 
annualità 2022, rientrando negli interventi di Pronto Intervento sociale (PIS) come specificato nelle 
Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUALITA’ 2022 e 2023.

Dato atto che sono stati acquisiti appositi CIG.

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato alla 
sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'Area Territoriale dal 01/07/2024 al 
31/12/2025.

Vista la Deliberazione Consortile nr. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di pre-
visione 2024/2026 e s.m.i..

Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare € 209.328,07 compresa IVA al cap. 77/100 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024 
quale spesa esigibile nell’anno 2024, relativa al pagamento delle rette di minori e minori disabili 
nelle strutture residenziali, per il periodo Luglio – Settembre 2024, così suddivisi:
- € 177.367,13 come specificato nell’allegato - sezione 1;
-  €  31.960,94 come  specificato  nell’allegato  -  sezione  2,  che  saranno  associati  al  CUP 
F81H22000770001 al fine di essere debitamente rendicontati con la Quota Servizi Fondo Povertà 
annualità 2022, rientrando negli interventi di Pronto Intervento sociale (PIS) come specificato nelle 
Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUALITA’ 2022 e 2023.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto la cui pubblicazione 
viene omessa sulla base dall’art. 5 del Regolamento U.E. 679/2016, per ragioni di tutela e della ri-
servatezza personale.

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ed 
in modalità digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla ditta accreditata/
autorizzata, unitamente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000, del 
CIG/CUP ove previsto e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.



Pianezza 01/07/2024

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 01/07/2024

RESPONSABILE FINANZIARIO F.F.
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: CORA'

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

77 
77

100 
100

402 
403

2024 
2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 237
	del 01 luglio 2024

